Le résultat financier est allégé des escomptes de règlement accordés et reçus. Il est par ailleurs détaillé de façon à faire
apparaître distinctement la charge d’intérêts sur la dette financière brute et les produits sur placements de trésorerie et
équivalents.

(18) Impôts
- La charge d’impôt est affectée par les impacts sur les impôts différés des différents ajustements précisés ci-dessus.
- Les crédits d’impôt recherche sont reclassés en charges de recherche développement.

(19) Résultat des sociétés mises en équivalence
En plus de l’impact de la mise en équivalence du groupe Transitions, la contribution du groupe Bacou-Dalloz est corrigée de
l’impact, en part Essilor, des différents ajustements résultant de l’application des normes IFRS sur les comptes consolidés du
groupe Bacou-Dalloz, dont le principal concerne l’annulation de l’amortissement des écarts d’acquisition.

114

2.2   CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE : DONNEES PUBLIEES ET DONNEES IFRS

En milliers d'euros Capital Primes
d’émission

Réserves Ecart  de
conversion

Actions
d'auto

contrôle

Résultat
net part
groupe

Situation
nette

groupe

Variations des capitaux propres publiées

Situation au 1er janvier 2003 publiée 35 939 189 675 892 487 -42 817 -45 212 182 352 1 212 423

Augmentation de capital 300 26 137 26 437

   Fonds commun de placement 155 12 968 13 122

   Options de souscription d’actions 146 13 169 13 315

Annulation d'actions propres - 280 - 21 720 22 000

Achats (nets de cessions) d'actions propres - 24 247 - 24 247

Affectation du résultat 182 352 - 182 352

Résultat de la période 200 331 200 331

Dividendes distribués (y.c. précompte) - 58 837 - 58 837

Subventions d’exploitation 191 191

Différences de conversion et divers - 121 - 149 883 - 150 004

Situation au 31 décembre 2003 publiée 35 959 194 091 1 016 072 - 192 700 - 47 459 200 331 1 206 294

Situation au 1er janvier 2004 publiée 35 959 194 091 1 016 072 - 192 700 - 47 459 200 331 1 206 294

Augmentation de capital 480 47 502 47 982

   Fonds commun de placement 134 15 496 15 630

   Options de souscription d’actions 346 32 006 32 352

Annulation d'actions propres - 280 - 29 144 29 424

Achats (nets de cessions) d'actions propres - 66 - 45 660 - 45 726

Affectation du résultat 200 331 - 200 331

Résultat de la période 227 107 227 107

Dividendes distribués (y.c. précompte) -  61 841 - 61 841

Subventions d’investissement 245 245

Ecart de conversion et divers - 38 812 - 38 812

Situation au 31 décembre 2004 publiée 36 159 212 449 1 154 741 - 231 512 - 63 695 227 107 1 335 249

Passage des capitaux propres publiés aux capitaux propres IFRS

Situation au 31 décembre 2003  publiée 35 959 194 091 1 016 072 - 192 700 - 47 459 200 331 1 206 294

Impôts différés sur marques  - 13 603 - 13 603

Annulation des écarts actuariels sur retraites - 10 755 - 10 755

Impôts différés sur annul. écarts actuariels 3 835 3 835

Reclassement des subventions d'investissement - 644 - 644

Ajustements IFRS Bacou-Dalloz - 228 - 228

Annulation des écarts de conversion - 192 700 192 700 0

Autres 12 12

Situation au 1er janvier 2004 IFRS 35 959 194 091 801 989 - 47 459 200 331 1 184 911

Situation au  31 décembre 2004  publiée 36 159 212 449 1 154 741 - 231 512 - 63 695 227 107 1 335 249

Impôts différés sur marques - 13 603 979 128 - 12 496

Annulation des écarts actuariels sur retraites - 10 755 20 483 - 10 252

Impôts différés sur annul. écarts actuariels 3 835 - 169 3 666

Reclassement des subventions d'investissement - 905 - 905

Annulation des écarts de conversion - 192 700 192 700 0

Ecarts d'acqui. au 1er janv. 2004 au taux historique 1 470 1 470

Paiement en actions 8 544 - 8 544 0

Ajustements IFRS Bacou-Dalloz - 121 - 97 2 104 1 886

Annulation amortissement des écarts d'acquisition - 1 021 23 342 22 321

Autres - 5 10 - 24 - 19

Situation au 31 Décembre 2004  IFRS 36 159 212 449 949 031 - 37 451 - 63 695 244 427 1 340 920

115

Par ailleurs, le groupe applique les normes IAS32 et IAS39 à compter du 1er janvier 2005. Les impacts sur la situation nette au 1er

janvier 2005 sont détaillés dans l’analyse de la variation des capitaux propres de 2005.

2.1. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Le principal impact de la première application des normes IFRS sur le tableau des flux de trésorerie concerne le changement de
méthode de consolidation du groupe Transitions. Du fait de la consolidation par mise en équivalence au lieu de l’intégration